
CADERNO 2  3SEGUNDA-FEIRA, 17 DE SETEMBRO DE 2012

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 77, da Lei 5.810 de 24/01/94 
(Regime Jurídico Único), LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES 
PARTICULARES, sem remuneração, ao (a) servidor (a) PAULO 
CEZAR BARROS JUNIOR, Matricula Funcional nº 57202213, 
ocupante do cargo de Motorista, lotado (a) no (a) DIVISÃO 
DE MATERIAL E PATRIMÔNIO - ALMOXARIFADO, no período de 
13/08/2012 a 12/08/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436400
PORTARIA N°658/2012 - GAB.SUSIPE

Belém, PA, 13 de setembro de 2012
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor  Orivaldo Longuinhos de Miranda, 
matrícula nº 8400597, como fi scal do Contrato Administrativo 
nº 050/2012/SUSIPE, a contar de 13 de SETEMBRO de 2012, 
cujo objeto é  permissão onerosa de uso de espaço público, da 
cantinas que estão nos centros de recuperação, que integram a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Pará – SUSIPE, 
celebrado entre a empresa CARNEIRO E MONTEIRO COMÉRCIO 
DE IMÓVEIS LTDA., e a Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436411

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 32/2012

Objeto: Aquisição de materiais e equipamentos de marcenaria 
e segurança individual (EPI) para o Centro de Recuperação de 
Paragominas - CRP
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br www.compraspara.
pa.gov.br www.susipe.pa.gov.br
Responsável pelo certame: WALBERT FREDSON M. MELO
Local de Abertura: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Data da Abertura: 02/10/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662960000       339030                 0662000000          Estadual
03122129745340000       449052                 0661000000          Estadual
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 436437

Contrato: 39
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de 
equipamentos odontológicos e médicos para o aparelhamento 
do Presídio Estadual Metropolitano I e do Centro de Recuperação 
de Breves
Valor Total: 1,260.00
Data Assinatura: 13/09/2012
Vigência: 13/09/2012 a 12/09/2013
Pregão Eletrônico: 8/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662980000    449052              0101000000          Estadual
03421131662960000    339030              0662000000          Estadual
03421131662970000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: DENTEMED EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS 
LTDA
Endereço: R Antônio Gravatá, 136 A
CEP. 30570-040 - Belo Horizonte/MGTelefone: 3133746768
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 436455

Contrato: 40
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de 
equipamentos odontológicos e médicos para o aparelhamento 
do Presídio Estadual Metropolitano I e do Centro de Recuperação 
de Breves.
Valor Total: 7,200.00
Data Assinatura: 13/09/2012

Vigência: 13/09/2012 a 12/09/2013
Pregão Eletrônico: 8/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662980000    449052              0101000000          Estadual
03421131662960000    339030              0662000000          Estadual
03421131662970000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: DENTAL ALTA MOGIANA COMÉRCIO DE PRODUTOS 
ODONTOLÓGICOS LTDA
Endereço: R Gen Augusto S dos Santos, 206
CEP. 14095-240 - Ribeirão Preto/SPTelefone: 1639656724
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 436468

Contrato: 41
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de 
equipamentos odontológicos e médicos para o aparelhamento 
do Presídio Estadual Metropolitano I e do Centro de Recuperação 
de Breves
Valor Total: 5,154.00
Data Assinatura: 13/09/2012
Vigência: 13/09/2012 a 12/09/2013
Pregão Eletrônico: 8/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662980000    449052              0101000000          Estadual
03421131662960000    339030              0662000000          Estadual
03421131662970000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: V. B. R. BUSSOM ME
Endereço: RUA JASMINS, 319
CEP. 15110-000 - Guapiaçu/SPTelefone: 1732311455
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436630

Dispensa: 95/2012
Data: 27/08/2012
Valor: 652.00
Objeto: Aquisição de 04 (QUATRO) baterias para nobreak a serem 
utilizadas na Central de Distribuição de Redes dos computadores 
do Centro Regional de Redenção.
Fundamento Legal: ARTIGO 24, II DA LEI FEDERAL 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03183132663150000    449052              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: M M ALVARENGA COMERCIO
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Batista Campos, 638
CEP. 66035-350 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436644

Dispensa: 94/2012
Data: 27/08/2012
Valor: 480.00
Objeto: Aquisição de óculos de grau para interno custodiado na 
SUSIPE.
Fundamento Legal: ARTIGO 24, II DA LEI FEDERAL 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662960000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ROSE BENS E PRESTADORA DE SERVIÇOS.
Endereço: R S Francisco, Bairro: Atalaia, 12
CEP. 67013-460 - Ananindeua/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436649

Dispensa: 96/2012
Data: 03/09/2012
Valor: 11,730.00
Objeto: Aquisição de camisetas para o Projeto Nascente Pólo 
Agroindustrial da Colônia Agrícola Heleno Fragoso.
Fundamento Legal: Artigo 24, XIII DA LEI FEDERAL 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662960000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ASSOCIACAO POLO PRODUTIVO

Endereço: Tv Benjamim Constant, Bairro: Reduto, 315
CEP. 66053-040 - Belém/PA
Telefone: 9130391361
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436673

PORTARIA: 1850/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
WILSON CARLOS DE ARAUJO FILHO         DIRETOR                  5615895
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662970000    0101000000          339030              800.00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436677

PORTARIA: 1851/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
WALTER MARTINS DOS SANTOS             DIRETOR                  3348733
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662970000    0101000000          339030              1,000.00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436681

PORTARIA: 1852/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
KLEBER GOMES DE SOUSA                 DIRETOR                  5833108
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662970000    0101000000          339039              1,707.00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 436482

Contrato: 42
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de 
equipamentos odontológicos e médicos para o aparelhamento 
do Presídio Estadual Metropolitano I e do Centro de Recuperação 
de Breves
Valor Total: 30,840.35
Data Assinatura: 13/09/2012
Vigência: 13/09/2012 a 12/09/2013
Pregão Eletrônico: 8/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662980000    449052              0101000000          Estadual
03421131662960000    339030              0662000000          Estadual
03421131662970000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: TRAT ODONTOMEDICA COM. E DIST. LTDA-ME
Endereço: R dos Mundurucus, 1365
CEP. 66025-660 - Belém/PATelefone: 9133442202
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436540

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 
06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada pelo 
Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 024/2012/SUSIPE 
(Processo nº 2012/302505) cujo objeto aquisição de material 
de construção, hidráulico, elétrico, permanente, veterinário 
e matrizes reprodutoras para o projeto Nascente do CAHF, 
decide homologar o aludido certame, efetuado sob o critério 
menor preço por lote e item, em favor das seguintes licitantes 
vencedoras relacionadas abaixo:
EMPRESAS
-PROTECTION SERVIÇOS AGROINSUMOS LTDA-ME  CNPJ 
04.317.346/0001-79
-PRECISÃO ABSOLUTA- BALANÇAS LTDA-ME  CNPJ 
05.364.996/0001-38
-DIPLOMATA COMERCIO & SERVIÇOS LTDA-ME  CNPJ 
11.909.143/0001-37
-P.A ENGENHARIA COMERCIAL LTDA-ME  CNPJ 09.605.413/0001-
74
Belém, 12 de setembro de 2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará


